平成24年度　第5回理事会議事録

開催日時：平成24　年　8月　3日（金）　　　13:00～15:00、16：00～17：15

開催場所：山口県総合保健会館　第４研修室（山口市）

出席者（理事）：山内秀一　伊藤　弘　三輪光良　大田則彦　金谷浩三　小田真一郎
齋藤康博　吉永憲正　村田良典　新町浩太郎　堀　健司　蔵永紀靖
林　忠正　丹羽英彰　兼廣敦子　渡邊征二　池田隆志　増矢勝史
内藤貴之
出席者（監事）：高山裕健
出席者（事務）：楠本しのぶ

欠席者（監事）：齋藤右司

　以上、定款第33条の規程により理事の過半数の出席で理事会は成立。会長 山内秀一が議長となり、定款第34条に基づく出席者の中より、議事録作成人として　池田隆志　　　　理事、議事録署名人として　林　忠正理事、増矢勝史理事を選出した後、次の議案を付議した。
議題１　　諸規程の改定について

伊藤副会長：一般社団法人　山口県診療放射線技師会諸規程の改定を行いたい。参考資料の赤字で書いたものに異論がなければ承認いただき、異論があれば発言して欲しい。

吉永常任理事：役員選挙規程だけ「章」という文字があるが、省いてよいのではないか。

伊藤副会長：採決を採る。

全員賛成で承認

伊藤副会長：第3条について。

全員一致で承認

伊藤副会長：第8条について。

全員一致で承認

三輪副会長：第8条2について、投票の順序は資料の赤字のようにJART選挙で行っていた。

大田常任理事：（3）について、会長、副会長の立候補はないという事なのか。

等　他の理事からも疑問が多数あり。

齋藤常任理事：2について、2全てを文章化すれば良いのではないか。又、会長、副会長の選挙を行うのか、理事会に一任するのか、等の項目を入れてはどうか。

吉永常任理事：規程なので不具合があれば改定をすれば良い。

山内会長：2を文章化するという事で採決を採る。

全員一致で承認

吉永常任理事：理事、監事、会長、副会長候補の選挙はするのか、しないのか、又、その方法はどの様な形にするのか。

山内会長：会長だけ信任という事でいかがか。

他の理事からも意見が多数あり。

伊藤副会長：選挙は2年先であり次の理事会まで保留にしておきたい。

伊藤副会長：補欠選挙第11条2について、訂正された赤字の部分「臨時総会」は通常の総会でおこなう可能性もあり得る為に変更なしで良いか

全員一致で承認

伊藤副会長：総会議事規程第2条について。

全員一致で承認

伊藤副会長：総会議事規程第2条2について。

小田常任理事：「退席しようとするとき」の次に「は」が必要である。

全員一致で承認

吉永常任理事：第4条で今回の総会では、まとめて審議されたが良いのか。

伊藤副会長：今回は本来なら別々に審議されなければならなかった。原則と言う事で了承してもらいたい。

伊藤副会長：第6条について。

山内会長：「指名」の方が良いのではないか。

金谷常任理事：立候補の有無を確認し指名している。

伊藤副会長：日本診療放射線技師会では、「立候補」にしている。
山内会長：選出にしたいと思う。
伊藤副会長：第8条について。「署名、押印」が良いか、「確認し、記名押印」が良いのか。

金谷常任理事：定款では「記名押印」ではないか。

伊藤副会長：総会では「署名、押印」になっている。こちらでよろしいか。

全員一致で承認

伊藤副会長：第9条2について。

全員一致で承認

伊藤副会長：庶務規程　第5条2について。

全員一致で承認

伊藤副会長：同　第11条について。

金谷常任理事：委員会から、関係委員会は要請を受ける事は無いと思いこの様な文面にした。

吉永常任理事：各委員会、お互いに協力し合おうと言うことで、元の文のままで良いのではないか。

山内会長：その方が広く使え多方面から協力を得やすいのではないか。

伊藤副会長：経理規定第1条について。
全員一致で承認

伊藤副会長：会計の総括　第2条について。

全員一致で承認

吉永常任理事：経理担当常任理事の第3条「会長は、常任理事から経理担当常任理事を選任する。」は削除すべきではないか。
全員一致で承認

伊藤副会長：第3条の１項を削除し、２，３項をそれぞれ繰り上げとする。。

吉永常任理事：「経理担当常任理事」の項目は「理事の職務」等、何かを付けた方が良いのではないか。

大田常任理事：他の項目が「責務」となっており、それで良いのではないか。

全員一致で承認

伊藤副会長：会計区分　第4条について。

全員一致で承認

伊藤副会長：同2について。

全員一致で承認

伊藤副会長：同5条について。他の項目も「通り」は全て「とおり」となる。

全員一致で承認

伊藤副会長：勘定科目　第7条について。吉永常任理事の案では、別表という案だが私は削除の方が良いと思う。

吉永常任理事：勘定科目の第7条は削除で良いのではないか。

吉永常任理事：第5条を削除すれば第7条が全て削除できる。

大田常任理事：「書類の保存期間」第6条は、「帳簿及び伝票」の第8条の2とし「帳簿及び伝票の保存期間は10年とする。」にすれば良いのではないか。

全員一致で承認

伊藤副会長：会計の関係はこれでよろしいか。

吉永常任理事：「物品の廃棄」新第15条で「物品」は表現がおかしいのではないか。

大田常任理事：「物品」では無く「備品」であり、理事会の承認を得て行う。に変更すれば良いのではないか。

楠本事務員：左の第16条の「物品」はどうなるのか。

伊藤副会長：そのままで良いのではないか。

全員一致で承認

伊藤副会長：入会及び退会に関する規程　第2条について。

全員一致で承認

大田常任理事：会費の免除　第7条(4)を残すのか。事務所運営資金の言葉はこれでいいのか。
山内会長：事務所運営資金としても使用する可能性がある為にこのままでお願いしたい。

林理事：第7条の(3)で顧問及び名誉会員になっているが、定款でも記されているように顧問及び名誉会員は無報酬になっている。会費を免除することは無報酬ではないのではないか。

大田常任理事：診療放射線技師であり顧問である場合、会費の免除が問題である。

齋藤常任理事：免除は報酬になるのか。又、顧問の契約は2年間となっている。

林理事：免除が報酬になるかは解釈の問題である。

山内会長：顧問の場合、会費の免除を行うか否か採決をしたい。

会費の免除を行わないに全員一致で承認
齋藤常任理事：削除すると今年度はどうするのか
山内会長：伊藤顧問に理事会決定の主旨を説明し今年度より施行する。
伊藤副会長：地域規程　第3条について。訂正の部分の地域責任者と「なる」。を「する」に変更したい。

全員一致で承認

伊藤副会長：表彰規程　表彰の基準(2)について。「向上する」を「高める」に変更したい。

全員一致で承認

吉永常任理事：第4条は定時総会で良いのか。定期総会なのか。

伊藤副会長：定時総会で良い。

伊藤副会長：学術奨励賞　第2条、学術功労賞　第2条について。両項目、同様に文の順番を変更し「ただし、業績点数の・・・・」を追加する。

山内会長：表彰規程の第2条で「10年以上在籍」は学術奨励賞にも係るのか。

伊藤副会長：別である。

大田常任理事：表彰規程を学術奨励賞と学術功労賞に、それぞれ分けているのか。同じなのか。各々１条から分けているので別々ではないのか。

齋藤常任理事：学術奨励賞と学術功労賞以外の表彰はこの表彰規程にすれば良いのではないか。

伊藤副会長：両賞の規程は別に考え直さなければならない。

吉永常任理事：表彰規程で表彰されるのはどんな規程なのか。

山内会長：県知事表彰、厚労大臣表彰などである

吉永常任理事：第2条に「表彰できる」と書いてあるが、これは一般社団法人山口県診療放射線技師会も表彰できる事になるがこれで良いのか。

山内会長：「推薦できる」である。

吉永常任理事：了承した。

齋藤常任理事：「表彰規程」の言葉自体がおかしいのではないか。

伊藤副会長：この規程は元々、県の技師会が表彰する為の規程である。その為に残された規程である。

山内会長：この「表彰規程」は今回結論が出ないので保留にして、時間が無いので今までのものを掲載する。

伊藤副会長：学術奨励賞、学術功労賞の訂正部分はどうすれば良いのか。

山内会長：訂正部分は訂正したものを掲載して欲しい。

伊藤副会長：「学術奨励賞」、「学術功労賞」は「表彰規程」とは（目的）が違うので「学術奨励賞規程」、「学術功労賞規程」に変更したい。

全員一致で承認

伊藤副会長：旅費規程　第3条について。

全員一致で承認

伊藤副会長：同　第4条について。

三輪副会長：旅費500円の根拠が無く、何か基本となる物を考えるべきではないか。

山内会長：以前から指摘されている問題で、旅費の費用に関しては後日再検討させていただきたい。
全員一致で承認

伊藤副会長：就業規程並びに事務所運営規程　第3条（17）、第4条（3）第6条について。

全員一致で承認

伊藤副会長：人事委員規則について。

大田常任理事：「構成メンバー」ではなく「構成委員」ではないのか。

全員一致で承認

吉永常任理事：第1条の「この人事委員規則に・・・・」に「一般社団法人山口県診療放射線技師会の」という文言が必要ではないのか。

全員一致で承認

伊藤副会長：同　第5条について。

山内会長：労働基準法では問題無いのか。

増矢理事：「問題有り」だと思う。1分でも過ぎれば全て超過勤務に当たる。

山内会長：「処遇」については第5条の　超過勤務・・・からを削除でよろしいか。

全員一致で承認

伊藤副会長：同　7条について。赤字の部分は必要か。

山内会長：「期限」については後に記載してあるので不必要である。

全員一致で承認

吉永常任理事：講習会における講師謝礼に関する規程について。謝礼金は時間単位であり、1時間未満の端数はどう処理すべきなのか。

山内会長：このままで良いのではないか。

全員一致で承認

吉永常任理事：第4条について。

齋藤常任理事：旅行雑費は存在するのか。旅費に関するものは全て交通費で出している。

山内会長：旅行雑費は削除でよろしいか。

全員一致で承認

吉永常任理事：交通費、宿泊費等に「支給する」と記載すると課税される恐れがある。

何か良い表現があるか。

伊藤副会長：公益社団法人広島県放射線技師会もこの表現が使われている。

山内会長：ではこのままでよろしいか。

全員一致で承認

伊藤副会長：今日、決まった事を「本日の日付より施行する」で改定する。
大田常任理事：言葉が見当たらなかったが「・・・をまもらなければならない」という言葉があったが、「・・・順守しなければならない」に変更して欲しい。

議題２　　地域担当理事の業務分担について

山内会長：常任理事の役割を地域担当理事にも積極的に協力して欲しい。その業務分担を決めたい。別紙のとおりでよろしいか。

小田常任理事：会誌は編集委員があり、皆さんにお願いすることが多いので他の部門を協力してあげて欲しい。

山内会長：経理と事務の負担が多いので2名にどちらかお願いしたいのだが。

大田常任理事：事務局の方が大変なので2名共そちらへ。

山内会長：丹羽、池田、両理事は事務局の協力をお願いしたい。

全員了承

報告事項として

１健康フェスタのパンフレットとポスターについて

吉永常任理事：ポスターは例年通りでよろしいか。パンフレットは考案中である。

山内会長：ポスターは例年通りでお願いします。また、JART（担当：小川副会長）からも送られてくるとの事です。吉永常任理事にはパンフレットの件をよろしくお願いしたい。

2健康フェスタの企画案と担当者

新町理事：別紙のとおり「やまぐち元気フェア」が開催される。内容は例年どおりである。今現在、はっきりした事がわからない。

山内会長：担当者を決めて協力をお願いして欲しい。

新町理事：担当者、人数は未だ把握できていない。骨密度測定は今年もやった方が良いのだろうか。

山内会長：新町理事の方で案を立て、理事会に協力を求めて欲しい。

金谷常任理事：人員は何名程度必要か。

三輪副会長：10名程度で良いと思う。

新町理事：協力をお願いする方には、来週メールで配信する。

兼廣理事：青森県放射線技師会が作成した乳がん系のDVDを流して欲しい。

新町理事：前向きに検討する。

金谷常任理事：地域的に遠方なので宿泊の件も考慮して欲しい。

山内会長：了解した。
新町理事：了解した。

3ソフトバレーの企画案と担当者

蔵永理事：第33回親睦球技大会の準備状況を報告する。現時点では別紙のとおりである。駐車場は第3駐車場をメインに、次に第1駐車場（左半分）、それから第4駐車場を使用して欲しい。駐車場係りで周南地域会員4名程度を配置し案内させる。役員専用駐車場として体育館周囲10台使用可能である。

蔵永理事：5項目の事項を確認して欲しい。

山内会長：トロフィーはどうするか。

金谷常任理事：カップ等、大きな者になると保管等、大変である。持ち回りの必要は無いと思う。

山内会長：賞状だけでも良いという意見も出たが採決で決めたいと思う。①賞状だけ、②カップ等大きな物を持ち回りにする、③現状どおりその都度購入する、の三択で採決を行う。

全員一致で①に決定

山内会長：賞状のサイズをどうするか。

全員一致でA4 に決定

山内会長：関係企業の参加費用は5,000円で良いか。

蔵永理事：既に5,000円で請求してある。

山内会長：それならそのままで。

蔵永理事：弁当、お茶代はどうすべきか。

吉永常任理事：会員の会費で運営されている為、企業の為に赤字を出す必要は無いと思う。

山内会長：弁当、お茶代は企業負担でお願いしたい。

蔵永理事：保険代はどうするか。

吉永常任理事：参加費用に含めば良い。

山内会長：企業の弁当代等は実費で良いか。採決を採る。

全員一致で承認

山内会長：応援だけ参加の人に弁当はどうするか。

吉永常任理事：参加、応援のみに係らず全員に弁当配布だけでなく、保険も掛けたらどうか。

金谷常任理事：それを会員限定にするのか、家族まで含めるのか。

大田常任理事：選手登録してあれば会員、非会員に係らず、全員配布すれば良いのではないか。登録されてない子供等は配布の必要は無い。

山内会長：大田常任理事の案でよろしいか。反対の方は挙手を願う。

反対なしで可決

山内会長：景品は昨年と同じビールで良いか。

全員一致賛成。

4「静脈注射（針刺しを除く）に関する講習会」の報告

渡邉理事：別紙のとおりだが正式決定ではない。その講習会の内容で進められるのかどうかも未確認の状態である。受講の対象者は放射線技師全員である。名古屋での学会で初の講習会があるが既に定員に達しており、募集は締め切られている。JARTによると、

本年度地域開催ができない訳は実習に使用するシミュレーターの不足によるものらしい。

5「お父さんお母さんの健康講座」会議報告と担当者

兼廣理事：別紙の物は平成24年7月19日の会議報告である。本日（8月3日）第2回目の会議が行われた。前回の内容は別紙のとおりだが事務所所有の触診ファントムを貸し出す事にした。来年、開催されれば主催者挨拶を当会、山内会長にお願いしたい。

当日の役割分担で当会は受付担当の予定である。兼廣理事以外、もう一人協力を得たい。理事の方で協力ができる方がいればと思うが、いなければ個人的に声を掛ける。

山内会長：誰もいなければ私が協力する。

兼廣理事：配布物があり本来なら全地域に配布してもらうのだが、時間もなく山口乳腺画像研究会の世話人に下関と岩国の方がおり、その方だけに配布をお願いする。県央部は開催地であり、チラシ、ポスター等が沢山ある為、2地域だけにお願いする。

来年開催時に技師会として何かお知らせ、宣伝したい事などあれば考えて欲しい。
今年の開催時に県予防協会がマンモ撮影のバスを出すらしい。今年の協力は無いが来年あれば協力する方向で考えたい。

6その他

小田常任理事：会誌に理事就任の挨拶を載せたい。項目をメールで送信するので今月末までに返信して欲しい。

山内会長：中四国フォーラムについて。会告、タイムスケジュールは別紙のとおりである。

宿泊施設に関してもっと安くなるように高山監事にお願いしたい。

高山監事：了解した。

山内会長：海峡メッセは2日間で260万円掛かる。もっと安くなる方法を考えなければならない。何かあれば逐次知らせる。

山内会長：今年開催の愛媛に会から参加して欲しいので選任した。私の他、両副会長、吉永常任理事、下関から高山監事、増矢理事、はできればお願いする。

山内会長：6名は決定でよろしいか。

6名全員了承

大田常任理事：下関開催時に運営に係る役員は愛媛開催に同行して欲しい。理想は各々の施設の出張という事で行って欲しいが、無理ならば技師会が協力したい。

三輪副会長：9月2日MRIの基礎講習を開催する。定員80名で現在32名程度の参加しか無い。各施設でもっと募ってほしい。

林理事：地域会員数、地域分割、会員数等、是正を考えて欲しい。

斎藤常任理事：議事録提出の流れを書いた。それに従い、議事録作成人の方はわたしの方へ提出して欲しい。今回から会長、副会長と相談し按分を付けるので担当の方はよろしくお願いする。

以上の決議を明確にするため、この議事録を作り、定款第34条に基づき、会長及び監事並びに議事録署名人がこれに記名押印する。
今回の審議割合は、継続１事業　2、その他１事業　1、法人関係　7である。
一般社団法人山口県診療放射線技師会　平成24年度　第5回理事会
山口県診療放射線技師会会長　　山内　秀一

代表議事録署名人
理事　林　忠正

理事　増矢　勝史

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　監事　高山　裕健